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Abstrakt

Mnohé invazní druhy rostlin jsou studovány pouze s ohledem na jejich dopad na

původní druhy rostlin. O změnách způsobenými invazemi rostlin na organismy vyšších

trofických úrovní, kam patří i ptáci, víme velmi málo. Tyto informace jsou přitom důležité

k ucelení poznatků o vlivu invazních rostlin na původní společenstva, což je potřebné pro

rozhodování o managementu na invadovaných plochách.

Tato práce se věnuje interakcím mezi invazní křídlatkou (Reynoutria sp. div., dále jen

křídlatka) a ptačími společenstvy. Podél tří řek jsem zaznamenávala výskyt ptačích druhů

v lokalitách s porosty křídlatky a zároveň i v lokalitách bez jejího výskytu. Mapování ptačích

druhů probíhala v hnízdní sezóně v letech 2011 a 2012 v okolí měst Frýdek-Místek a

Valašské Meziříčí. Zajímalo nás především, (i) jestli přítomnost porostů křídlatky ovlivňuje

výskyt ptáků ve sledovaných lokalitách a (ii) jaké společné vlastnosti ptačích druhů jsou

nejvíce ovlivněné rozšířením křídlatky.

Z výsledků vyplývá pozitivní vztah rákosníka zpěvného a sýkory koňadry na lokality

s vysokým porostem křídlatky a negativní vztah konipasa horského. Mezidruhové srovnání

společných vlastností ukázalo, že křídlatka více ovlivňuje početnost ptáků v nižších patrech

vegetace, a to hlavně negativně, ale druhy žijící v bylinách reagují na křídlatku naopak

pozitivně. Při mapování v dalším roce jsem zaznamenávala ptačí druhy také v mrazem

poškozených porostech křídlatky. Pozitivní odpověď rákosníka zpěvného jsem tentokrát

nezískala. Místo něj reagovala pěnkava obecná a sýkora koňadra. Naopak konipas horský měl

v obou letech v lokalitách s porosty křídlatky prokazatelně nižší zastoupení.

Rákosník zpěvný preferoval porosty křídlatky, které mu pravděpodobně strukturně

připomínaly jeho přirozený biotop. Reakce ostatních druhů (sýkora koňadra, pěnkava obecná

a konipas horský) by bylo možné s jistotou vysvětlit až provedením dalších analýz. Křídlatka

může ohrozit ty druhy ptáků, které se vyskytují výhradně v nižších patrech vegetace.

Klí čová slova: invazní křídlatka, Reynoutria sp., ptačí společenstva, břehová vegetace
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Abstract

Although it is widely recognized that exotic plant invaders can affect diversity of

native plant communities, a few studies of natural systems concern about the nature

abundance and diversity loss and the associated consequences for higher trophic levels. Little

is known impact of exotic riparian plant on higher-order consumers, such as birds. Such is

requirement to understand underlying mechanisms of invasive processes and formulating

effective management strategies.

We examined interaction between invasive knotweed (Reynoutria sp. div., next only

knotweed) and bird communities. We recorded occurrence of birds along three rivers in

riverbanks that were either dominated by native vegetation or invaded by knotweed. Birds

were recorded in breeding seasons in 2011 and 2012 near town Frýdek-Místek and Valašské

Meziříčí. We interested especially in (i) how knotweed composition within riparian systems

affects avian communities and (ii) what common bird characteristics are influenced by

knotweed.

Our outcome found positive effect of Marsh Warbler (Acrocephalus palustris) and

Great Tit (Parus major) in high knotweed cover and negative effect of Grey Wagtail

(Motacilla cinerea). Interspecific comparison common avian characteristics suggest that

knotweed invasion can impact avian abundance living in lower vegetation layer, exception

species living in herb layer. In breeding season 2012 I register bird community in the same

study site but half of knotweed cover was involved by frost. Positive effect of Marsh Warbler

was not confirmed but I found conclusive positive effect by Common Chaffinch (Fringilla

coelebs) and Great Tit (Parus major). At the other side abundance of Grey Wagtail correlated

with native plant species cover.

Marsh Warbler likely prefers high knotweed cover reminding its nature habitat. Other

species reaction (Great Tit, Common Chaffinch and Grey Wagtail) can be explained after

another analysis. Knotweed invasion can impact avian community living in lower vegetation

layer.

Key words: invasive knotweed, Reynoutria sp., bird community, riparian habitat
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1. Úvod

S narůstajícími možnostmi cestování mezi kontinenty a rychlejším transportem zboží

se mnohé druhy rostlin objevují mimo jejich přirozený biotop (Mack et al., 2000). Naštěstí

většina zavlečených druhů není schopna přežívat a prospívat v cizím prostředí (Olden et al.,

2004). Přesto však invaze organismů patří již několik desítek let mezi globální problémy světa

(Dukes a Mooney, 1999). Mění charakter krajiny a působí na diverzitu prostředí. Můžeme

říci, že neexistuje ekosystém, ve kterém by se nevyskytl zavlečený druh. Dopad invazních

rostlin v podobě změn v ekosystému tak roste po celém světě (Mooney a Hoobs, 2000).

Proč vlastně některé nepůvodní rostliny v invadovaných ekosystémech dominují?

Důvodů existuje několik. Jsou konkurenčně zdatné, dovedou efektivně využívat světlo i vodu

a jsou odolné vůči disturbancím (MacDougall a Turkington, 2005). Richardson et al. (2007)

uvádí, že každý nepůvodní druh, který v novém prostředí vytvoří životaschopnou populaci,

změní do určité míry složení původních společenstev. Nejvíce invaze ohrožují ekologicky

specializované druhy nebo biomy (Richardson et al., 2000a, Moran a Hoffmann, 2012).

Šířením invazních druhů dochází k homogenizaci prostředí, což přispívá k poklesu

biodiverzity v místě jejich působení (Stohlgren et al., 1999, Pyšek a Richardson, 2006).

Úspěšnost potlačení agresivních organismů je závislá na úrovni znalostí jejich

ekologie na původním i nově invadovaném stanovišti. Obecně je totiž s rostoucím tempem

globálních změn stále důležitější porozumět procesům, které jsou spouštěčem změny

biodiverzity a funkcí ekosystémů (Tylianakis et al., 2008), a zvolit jasné priority chování

v ochraně přírody (Clavero et al., 2009).

Ptáci patří, z hlediska ekologie a rozšíření, mezi nejlépe prozkoumané skupiny

organismů. Jsou na vrcholu potravních řetězců a mají důležitou funkci v řadě ekosystémů

(Sekercioglu, 2006). Zároveň patří mezi jednu z mála skupin, u níž je dobře známá většina

vážných rizik způsobující vymírání ohrožených druhů (Clavero et al., 2009). Díky tomu bývá

početnost ptačích populací často využívána jako významný indikátor stavu biodiverzity

(Gregory et al., 2005, Butchart et al., 2010).

Jak se ptáci s rozšířením nepůvodních druhů rostlin vyrovnávají? Jednak mohou

zavlečené rostliny využívat stejně jako mnohé původní druhy rostlin, které jsou zdrojem

potravy, místem pro odpočinek nebo ke hnízdění (Richardson et al., 2000a). Tamaryšek

(Tamarix spp.) takto umožňuje hnízdění ptákům místo původních chybějících porostů, které
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se nachází v blízkosti řeky Colorado v Arizoně (Brown a Trosset, 1989). Také v povodí řeky

Muddy v Mohavské poušti v Americe na mnoha místech dominuje invazní tamaryšek. A opět

některé druhy ptáků využívají jeho porosty jako úkryt a místo ke hnízdění, zvláště když

v místě jejich výskytu zbývá již jen několik původních stromů. Zdá se, že pokud nemají ptačí

druhy při hnízdění silnou preferenci pouze na jeden druh stromu, vyhledávají strukturně i

ekologicky podobnou náhradu biotopu. Tak může být nepůvodní tamaryšek rovnocenným

místem ke hnízdění jako některé původní dřeviny (Brown a Trosset, 1989, Fleishman et al.,

2003).

Na druhou stranu mohou nepůvodní rostliny ptáky lákat také do míst, která pro ně

nemusí být bezpečná (Chace a Walsh, 2006). Nepůvodní rostliny mohou odstartovat

behaviorální změnu, změnu využívání habitatu i fenologický posun (Richardson et al., 2000a).

Několik příkladů uvádím níže.

Invaze exotických rostlin na některých místech prokazatelně omezuje dostupnost

běžné potravní nabídky, jejíž dostatek je často zásadní pro úspěšné hnízdění. Nižší potravní

nabídku nabízejí nepůvodní trávy v Texasu, milička (Eragrostis lehmanniana) a dochan

(Cenchrus ciliaris), v porovnání s původními prérijními travinami (Flanders et al., 2006).

K poklesu počtu členovců, a následného ochuzení potravy pro vyšší trofické skupiny, dochází


[…]


shodně s výskytem křídlatky, ale ve výsledcích nejsou podchyceny. To může mít za následek

některé obtížně vysvětlitelné jevy jako pozitivní vliv křídlatky a početnost pěnkavy nebo

sýkory koňadry. Na druhou stranu většina výsledků je ekologicky intuitivních, takže problém

terénního vzorkování nelze pokládat za fatální.

Posledním problémem, na který je nutné v této práci upozornit, je omezený počet

lokalit, na nichž byl výzkum prováděn. Vyšší počet lokalit by jistě přinesl více výsledků o

výskytu ptačích druhů v porostech křídlatky a pomohl by potvrdit či vyvrátit, respektive zjistit

míru všeobecnosti zde popsaných jevů. Nález nových vyhovujících lokalit je však celkem

obtížný. Přestože jsem prošla řadu oblastí (střední a západních Čechy, Moravskoslezsko), kde

jsem na základě dat z botanického průzkumu Prof. RNDr. Petra Pyška, CSc., předpokládala

rozsáhlé porosty křídlatky, zjistila jsem, že jejich rozsah je příliš omezený na to, aby bylo

možné nějaký měřitelný vliv na ptáky předpokládat.

Při dalším pokračování mapování ptačích druhů bych tedy volila vyšší počet

sledovaných lokalit. Délka lokalit by měla stanovené standardní rozpětí. V případě jejich

dostatečného počtu by bylo vhodné mezi nimi ponechat rozestupy minimálně 100 m.

Osvědčilo se používání GPS souřadnic v terénu, které umožní i návrat na stejná místa po delší

době. Mapování ve vyšším počtu lidí se zdá být nejsnadnějším způsobem, jak přibližně ve

stejnou dobu zajistit data pro všechny lokality.

V nepůvodních areálech se křídlatka vyskytuje především na disturbovaných

ruderálních plochách (kolem cest a náspů železničních tratí) a také v okolí toků (Pyšek a

Prach, 1993), které jsou z hlediska diverzity ptačích druhů zajímavější. I když se běžně

vyskytuje v České republice, nemusí svým rozšířením bránit výskytu některým ptačím

druhům, které mohou vyhledávat jiná území bez jejího výskytu. I tak má křídlatka potenciál

k tomu být závažným druhem, který omezuje diverzitu původních organismů (Chytrý et al.,

2009). Z toho důvodu bych nepodceňovala její schopnosti zejména v lokalitách, kde by

mohla ovlivnit početnost chráněných druhů ptáků preferujících nižší vegetační patro pro

hnízdění či sběr potravy.

Vzhledem k pouhému mapování ptačích společenstev v porostech křídlatky bez

dalších doprovodných analýz výskytu jiných organismů lze její vliv usuzovat podle několika

prokazatelných odpovědí ptačích druhů. Při záměrném odstraňování porostů křídlatky by vliv

na rákosníka zpěvného mohl být opět jiný, protože by došlo k úplnému odstranění invazní
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rostliny, která v mém mapování i po zmrznutí zanechala alespoň vzrostlé stonky poskytující

úkryt. V případě dostupnosti vhodných náhradních porostů místo křídlatky by ale nemuselo

dojít k žádné změně početnosti. U dalších ptačích druhů by ztráta porostů křídlatky

neznamenala žádné snížení početnosti. Sýkora koňadra, pěnice černohlavá i pěnkava obecná

preferují zároveň i jiné biotopy. Naopak nepřítomnost křídlatky může zvýšit početnost těch

druhů ptáků, které měly na její porosty negativní odezvu.
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5. Závěr

Podle výsledků jsem nezískala odlišnou diverzitu ptačích druhů v lokalitách

s křídlatkou a v lokalitách bez ní, zato bylo potvrzeno několik individuálních odpovědí

ptačích druhů na přítomnost porostů křídlatky (Tab. 5, Tab. 6), a to pozitivní u rákosníka

zpěvného, sýkory koňadry a pěnkavy obecné a negativní u konipasa horského, strnada

obecného a pěnice slavíkové. Při zvolení testování vztahu početnosti druhů ptáků a

biotopového složení na jednotlivých úsecích jsem u všech zmiňovaných druhů dostala stejný

směr vlivu na porosty křídlatky (Tab. 7, Tab. 8). Navíc přibyla pozitivní odpověď na

přítomnost porostů křídlatky také u pěnice černohlavé a kosa černého. Testováním společných

vlastností ptačích druhů bylo potvrzeno, že křídlatka má negativní vliv na druhy ptáků žijící

v nižších patrech vegetace, i když výjimku tvoří druhy vyhledávající bylinné porosty (Tab. 9,

Tab. 10). Spálené porosty křídlatky v roce 2012 představovaly několik změn oproti

výsledkům z roku 2011 v odpovědích jedinců (Tab. 6, Tab. 8). Společné vlastnosti ptačích

druhů, které mohou být ovlivněny porosty křídlatky, byly i v tomto roce potvrzeny (Tab. 10).

Odstraněním porostů křídlatky by nemělo dojít ke snížení početnosti druhů ptáků

v lokalitách. U druhů s negativní odpovědí na přítomnost porostů křídlatky by naopak mohlo

dojít k navýšení početnosti. Jediný druh, rákosník zpěvný, který se v křídlatce vyskytoval

nejčastěji, by mohl přijít o vhodný biotop. Ten ale může nahradit okolními původními vrbami

či vzrostlými travinami.

V případě záměrného odstranění porostů křídlatky by mělo docházet mimo hnízdní

sezónu a proces by měl být rozumně realizován tak, aby nedocházelo k opakovanému šíření

křídlatky např. z přítoků či z horní části toku, a aby byla zajištěna pravidelná kontrola

ošetřených lokalit, která by včas podchytila nedostatky ošetření. Tím by nedocházelo

k plýtvání vynaloženého úsilí. Bez těchto opatření stojí za zvážení, zda má smysl odstranit

invazní porosty.
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