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Problematika invazních rostlin je dnes velmi žhavé téma, k jehož prohloubení česká věda díky

osobnostem Petra Pyška a Vojty Jarošíka přispívá zásadním způsobem. Díky této tradici a

faktu, že o vztahu ptáků a invazních rostlin skoro žádné studie vlastně neexistují, jsem se

rozhodl tyto vztahy ve svém dalším výzkumu podrobněji prozkoumat. Diplomová práce

Lenky Hajzlerové je v tomto směru prvním krůčkem. Jako vše, co děláme v životě poprvé, i

nástup na zvolenou výzkumná dráhu s sebou přinesl určité problémy: volba křídlatky jako

modelového organismu nebyla ideální, přes její široké rozšíření a agresivitu vůči rostlinným

společenstvům je její vliv na velké a mobilní organismy, jako jsou ptáci, lokálně poměrně

malý, ačkoliv Lenka našla při samé východní hranici ČR pravděpodobně nejlepší lokality,

jaké se u nás vyskytují; dnes bych asi práci zaměřil na některou z invazních dřevin. Zvolená

metoda samplingu s plochami různé a obecně nemalé velikosti poskytla datový materiál

náchylný k vlivům jiných a nepodchycených faktorů; dnes bych raději vzorkoval pomocí

klasických bodů nebo záznamy každého jedince zakresloval do podrobné mapy. Za tyto

nedostatky tedy nese vinu školitel, případně zkreslení informací putujících mezi naší fakultou

a lokalitami na severu Moravy, a do známkování studentky komisí se promítat nebudou.

Kromě toho práce i tak poskytla dostatek výsledků, které jsou zjevně správné a intuitivní,

takže i přes uvedené problémy je materiál kvalitní a po zestručnění předložené podoby i

publikovatelný v odborných časopisech.

Jinak samotná tvorba práce probíhala poněkud v potu tváře, i když její výsledná

podoba je myslím velmi slušná. Lenka si sama obstarala a přečetla dostupnou literaturu a

v terénu zajistila veškerý sběr dat. Druhá skutečnost se nerozumí sama sebou - procházení či

spíše prodíraní se břehovými porosty podbeskydských toků by byla tvrdá dřina i pro řadu

drsných hochů, studentka to však zvládla sama a jak vidno, přežila to (doufejme, že ve

zdraví). Kromě toho se naučila během krátké doby spolehlivě vizuálně i akusticky

rozpoznávat všechny ptáky, které měla ve svém sledovaném území, což opět není zdaleka

jednoduché a řada kolegů se na takovou úroveň terénní ornitologie není schopna dostat i

v horizontu několika let. Statistické zpracování už však představovalo větší problém, a

ačkoliv veškeré testy, byť i dost obtížné, reprodukovala samostatně, nebyl jsem si úplně jistý,

jestli všem svým výsledkům dokonale rozuměla. Při sestavování textu poněkud kontrastoval

pečlivý a s nadhledem psaný Úvod s dosti stručnou a nepříliš hlubokou Diskusí, kterou

dlouho nebylo možné dotáhnout k mojí spokojenosti.

Přes všechny popsané problémy považuji práci za podařenou a navrhuji hodnotit

známkou výborně.
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